sultation an die Stadt Dortmund luith hebbenden privilegiums inglicken behalden sollen . . . . .<sup>1</sup>

*Aus der langen Reihe landesherrlicher Privilegien für Wesel verdienen wegen ihres sachlichen Zusammenhanges mit den in den Dortmunder Rechtsquellen berührten Gegenständen folgende zwei hier einen Platz.*

*1329 Janr. 11. Privileg des Grafen Dietrich VIII. von Cleve.*

*Das Original ist verloren. Hier nach dem Weseler Bürgerbuche (T) des Düsseldorfer Staatsarchivs Bl. 99<sup>b</sup>, Schrift des 14. Jahrh. Die Drucke bei Wigand, Archiv 4 S. 420 nach Hs. S und bei Lacomblet 3 n. 241 (L) beruhen auf erheblich jüngern Abschriften.*

In nomine Domini amen. Nos Theodericus comes Clivensis universis et singulis ad quorum presenciam presentes littere pervenerint  
 5 cupimus esse notum, quod concessimus dilecto opido nostro Weselensi et statuimus irrevocabiliter, ut omnium judiciorum Wesele dubias sententias requirere solentium<sup>2</sup> de singulis domibus domesticis aut pro eo sufficiens responsalis ad predictum opidum nostrum Wesele tamquam ad suam metropolim et ubi summum suum judicium consistit  
 10 et alibi nusquam veniat singulis annis dominica proxima ante festum sancti Lamberti (*Sept. 17*) judiciali examini, quod hemail<sup>3</sup> vulgo nominatur, coram nostro iudice et scabinis Weselensibus interessendo et illud hemail observando secundum ordinationem iudicis nostri et scabinorum Weselensium, volentes justa et condigna absentes pena  
 15 mulctari, nisi forte aliquis iure defendere possit quod venire non teneretur; pene vero et vadia hujus hemail predicti erunt nostri solius. Item concessimus dilecto nostro opido Weselensi, quod in eo exerceri possit opus lanificum quod vulgo wollenampt nominatur in omni consuetudine et iure sicut est in opido Gogh absque dolo et fraude.<sup>4</sup>

5 nostro opido *SL*; beide stellen so immer noster voran. Wesaliensi *SL*; ebenso im Folgenden immer diese adjectivische Form, wie auch statt Wesele stets Wesalia.  
 6 Wesele: in Wesalia *SL*. 11 judiciali *L*. quod id *T*. Statt hemail stets heymail *LS*.  
 15 posset *LS*. 17 nostro Wesaliensi opido *LS*. 18 lanificii *SL*. wollen ampt *SL*.  
 omni: omnium *L*. 19 Goch *L*.

1) Orig. im Staatsarchiv zu Düsseldorf nach gütiger Mittheilung des Herrn geh. Archivraths Dr. Harless.

2) Oben S. 262.

3) Hemail, heymail = hegemäl. Grimm, *RA*. S. 863.

4) Ueber das Wollenamt zu Goch: Bergrath in *d. Annal. des histor. V. f. d. Niederrhein*, Heft 5 (1857) S. 80 ff. 1390 wurde wie Wesel auch Geldern durch seinen Landesherrn auf das Wollenamt zu Goch verwiesen, *das*. S. 102. Das

Statut „van den wullen ampt“ für Wesel v. 1452 im Bürgerbuche Bl. 128<sup>b</sup> ff., gedruckt b. Heidemann, *Ztsch. des Berg. GV*. 9 (1873) S. 77 ff. mit dem mir unerfindlichen Datum 1426. Die Ausdehnung des Weseler Tuchhandels zeigt Art. 53, der den Bürgern und Eingewesenen verbietet in enigerley marct, dat sy to Deventer, to Munster, to Osenbrugh, to Soist, to Dorpmund, to Essen off in wat marct dat sy, andere als Weseler Laken feil zu halten, die selve

Item dedimus dilectis nostris opidanis Weselensibus omnes ortos predicto opido Weselensi circumjacentes factos usque ad diem date presentium liberos ab omni nostrarum decimarum obligatione, dantesque eisdem licentiam et ventum ad unum molendinum venti construendum. Item concessimus dilectis opidanis nostris Weselensibus irrevocabiler 5 per presentes, quod ipsi poterunt pro debitis vel pro aliis causis quos voluerint, licet illi in nostra terra resideant, nudo gladio coram iudicio nostro Weselensi proclamare seu vocare,<sup>1</sup> ultra sicut juris est procedendo. Preterea illis de Wesele dimittimus per presentes omnes et singulos excessus si qui sunt usque in diem date presentium perpetratos. 10 Insuper alias suas litteras priores eis conservabimus in omni tenore quo jacent absque dolo. Et ad premissorum omnium perpetuam fidem et evidentiam fecimus presentes litteras roborari appensione nostri sigilli majoris. Datum anno Domini mccc vicesimo nono feria quarta proxima post festum epyphanie ejusdem. 15

*Darunter steht im Bürgerbuche von einer Hand des 14. Jahrh. folgender Eintrag, der übereinstimmend im Codex H Bl. 44<sup>a</sup> an gleicher Stelle wiederkehrt.*

Inquisicio dicti heymael suprascripti.

Primo jurabunt dicere veritatem de inquirendis.

Item de officio iudicis justo vel injusto. Item de precone justo vel injusto.

Item de sentenciis false latis vel falso testimonio perhibito. 20

Item de communitate occupata vel publica via arta et aliena terra occupata.

Item de rebus advenis iudicio non occupatis.

Item de secreto latrocinio furto homicidio et rapto peractis.

Item de adherentibus faventibus hospitantibus et celantibus premissa. 25

Item de non obedientibus iudicibus districtuum in quibus habitant.

*1346 Januar 3. Graf Dietrich VIII. von Cleve giebt eine authentische Erklärung der Bestimmung des Weseler Privilegs über Scheltworte.*

*Staatsarchiv Düsseldorf, Pergamenturkunde mit anhangenden grünen Seidenfäden und verschwindenden Siegelbruchstücken.*

*Abschriften in H Bl. 85<sup>a</sup>, W Bl. 45<sup>b</sup> mit abweichenden Wortformen. Ungedruckt.*